
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  

 
Nezaměstnanost klesla v září o 0,2 % 

 
Tisková zpráva 

 
Míra registrované nezaměstnanosti činila podle nové metodiky k 30. 9. 2004 

9,1 %. Oproti předchozímu měsíci klesla o 0,2 procentního bodu. Úřady práce 
evidovaly celkem 530 239 osob, což je o 5773 méně než ke konci předchozího 
měsíce. Z celkového počtu lidí evidovaných na úřadech práce je 488 792 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání (jsou schopni bezprostředně nastoupit do 
práce).  

Podle původní metodiky by byla míra registrované nezaměstnanosti 
k 30. 9. 2004 10,1 %. Nezaměstnanost se tak dostala na úroveň roku 2003. 

Za poklesem míry nezaměstnanosti stojí především příznivé ekonomické 
výsledky a v neposlední řadě také nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, které 
mají úřady práce k dispozici.  

Nejnižší počet nezaměstnaných hlásí okresy Praha–západ (3,0 %), Praha–
východ (3,7 %) a Praha (3,8 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový 
průměr vykázalo 30 okresů. Nejvyšší byla v okresech Most (23,0 %), Karviná 
(19,5 %), Teplice (16,7 %), Ostrava-město (16,6 %) a Chomutov (16,0 %). Míra 
registrované nezaměstnanosti žen byla 10,9  % a mužů 7,7 %. 

Míra nezaměstnanosti podle EUROSTAT (Statistický úřad Evropského 
společenství), která se používá pro mezinárodní srovnávání, a byla zveřejněna dne 
6. října 2004 za srpen 2004, je následující: EU25 9,0 %, Belgie 8,6 %, Česká 
republika 8,5 %, Dánsko 5,8 % (červenec 2004), Německo 9,9 %, Estonsko 8,7 %, 
Řecko 9,3 % (prosinec 2003), Španělsko 11,0 %, Francie 9,6 %, Irsko 4,4 %, Itálie 
8,5 % (leden 2004), Kypr 4,5 %, Lotyšsko 10,6 %, Litva 11,0 %, Lucembursko 4,3 %, 
Maďarsko 5,9 %, Malta 8,7 % (červenec 2004), Nizozemsko 4,8 % (červenec 2004), 
Rakousko 4,5 %, Polsko 18,7 %, Portugalsko 6,4 %, Slovinsko 6,2 %, Slovensko 
15,7 %, Finsko 9,0 %, Švédsko 6,2 %, Velká Británie 4,7 % (květen 2005), Norsko 
4,5 % (červenec 2003). 

Výsledky mezinárodního srovnání ukazují, že míra nezaměstnanosti 
v České republice je pod průměrem Evropské unie a je nižší než například 
v Německu, na Slovensku nebo v Polsku. 

 
V průběhu září se na úřadech práce nově zaevidovalo 71 473 osob. 

Naopak evidenci ukončilo celkem 77 246 uchazečů, z toho převážně ženy. Počet 
vyřazených uchazečů je o 28 045 vyšší než v předchozím měsíci a o 5004 vyšší než 
v září 2003. V průběhu září 2004 nastoupilo do nového zaměstnání 52 362 osob a 
24 884 uchazečů úřady práce z různých důvodů (sankční vyřazení, na vlastní 
žádost) vyřadily. 



 

 

Ke konci září registrovaly úřady práce 279 156 žen - 52,6 %  celkového počtu 
nezaměstnaných, 72 882 občanů se změněnou pracovní schopností -  13,7 % z 
celkového počtu nezaměstnaných a 58 315 absolventů škol všech stupňů vzdělání 
a mladistvých. I když se jejich počet oproti minulému měsíci zvýšil o 6 858, v evidenci 
ÚP je jich o 7496 méně než ve stejném období roku 2003. Na celkové 
nezaměstnanosti se tak podílejí 11,0  % . 

Příspěvek v nezaměstnanosti pobíralo 181 022 uchazečů o zaměstnání, 
tj. 34,1 % všech osob vedených v evidenci (září 2003 – 36,2 %). 

Úřady práce evidovaly k  30. 9. 2004 celkem 47 104 volných pracovních 
míst. To je o 1439 míst méně než v předchozím měsíci a o 1888 míst více než v září 
2003. 
 
 Pokles nezaměstnanosti v měsíci září je z dlouhodobého pohledu 
neobvyklý. Výjimkou byl rok 2000, kdy registrovaná nezaměstnanost meziměsíčně 
poklesla o 0,2 procentního bodu. V ostatních letech zůstala na stejné úrovni, nebo 
meziměsíčně vzrostla. Nejvyšší nárůst v září byl zaznamenán v letech 1997 a 1998, 
kdy  míra nezaměstnanosti vzrostla o 0,3 a 0,4 procentního bodu. 
 
 
 
 
 
V Praze dne 8. 10.  2004                            Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 
  


